
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3100 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

PORTARIA N° 534/PROPEPG/UFFS/2025, DE 1º DE AGOSTO DE 2025 
 

Designa membros do Grupo de Trabalho (GT) 
responsável pela elaboração de projeto de criação 
e implantação do Mestrado Acadêmico em 
Ciências e suas Tecnologias no campus Realeza, 
criado pela Portaria Nº 
248/PROPEPG/UFFS/2024. 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros do Grupo de Trabalho(GT) responsável pela elaboração do 
projeto de implantação do curso de Mestrado Acadêmico em Ciências e suas Tecnologias da 
Universidade Federal da Fronteira Sul, campus Realeza - PR, criado pela Portaria Nº 
248/PROPEPG/UFFS/2024: 

NOME CARGO/FUNÇÃO SIAPE CAMPUS 

Alexandre Carvalho de Moura Professor do magistério 
superior UFFS 

1835632 Realeza 

Aline Portella Biscaino  Professora do magistério 
superior UFFS 

2145228 Realeza 

Andreia Florencio Eduardo de Deus  Técnico Administrativo em 
Educação da UFFS 

1911243 Realeza 

Bárbara Grace Tobaldini de Lima  Professora do magistério 
superior UFFS 

2154589 Realeza 

Claudia Almeida Fioresi  Professora do magistério 
superior UFFS 

3012222 Realeza 

Francini Scheid Martins  Professora do magistério 
superior UFFS 

1263250 Realeza 

Gilza Maria de Souza Franco  Professora do magistério 
superior UFFS 

2115366 Realeza 

Izabel Aparecida Soares  Professora do magistério 
superior UFFS 

1716247 Realeza 

Lidiane Ronsoni Maier  Técnico Administrativo em 1906033 Reitoria 

 

http://www.uffs.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3100 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

Educação da UFFS 

Luciana Borowski Pietricoski  Professora do magistério 
superior UFFS 

1835352 Realeza 

Marcia da Costa  Professora do magistério 
superior UFFS 

1153174 Realeza 

Márcio Luís Marangon  Professor do magistério 
superior UFFS 

3392588 Realeza 

Robson Kleemann  Professor do magistério 
superior UFFS 

3484603 Cerro 
Largo 

Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia  Professor do magistério 
superior UFFS 

2036184 Realeza 

Roque Ismael da Costa Güllich  Professor do magistério 
superior UFFS 

1659049 Cerro 
Largo 

Sandra Maria Wirzbicki  Professora do magistério 
superior UFFS 

2211724 Realeza 

Viviane Arrigo  Professora do magistério 
superior UFFS 

1105055 Realeza 

 
Art. 2º Designar os membros que compõem a Comissão responsável pela Coordenação das 
atividades do Grupo de Trabalho:  

NOME CARGO SIAPE 

Viviane Arrigo  (Presidente)  Professora do magistério superior UFFS 1105055 

Gilza Maria de Souza Franco  Professora do magistério superior UFFS 2115366 

Bárbara Grace Tobaldini de Lima  Professora do magistério superior UFFS 2154589 
 
Art. 3º Fica revogada a Portaria Nº 249/PROPEPG/UFFS/2024, de 17 de abril de 2024. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 
 
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

 

http://www.uffs.edu.br

